
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОТАЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КРАСНОЕОРСКОЕО РАЙОНА АЛТАЙСКОЕО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2024 №34
п. Талый

О предварительных итогах социально
экономического развития
муниципального образования сельское 
поселение Новоталовский сельсовет 
Красногорского района Алтайского 
края за 9 месяцев 2024 года

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования 
сельское поселение Новоталовский сельсовет Красногорского района 
Алтайского края на 2025-2027 годы, в соответствии с требованиями пунктов 
1,2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131 -  ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Алтайского края 
от 03.09.2007 года N 75-ЗС «О бюджетном процессе и финансовом контроле в 
Алтайском крае», Уставом муниципального образования сельское поселение 
Новоталовский сельсовет Красногорского района Алтайского края, 
Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном 
образовании Новоталовский сельсовет Красногорского района Алтайского 
края от 26.04.2022 № 4-РС

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического 

развития муниципального образования сельское поселение Новоталовский 
сельсовет Красногорского района Алтайского края за 9 месяцев 2024 года 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде 
Администрации сельсовета, на информационных досках в селе Мануильское, 
Луговое и разместить на сайте Администрации Новоталовского сельсовета 
Красногорского района Алтайского края.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой

Елава сельсовет

Кнауб Наталья Ал 
8 (38535) 28 3 99

М.Н. Иванова



 

                            
 
                                        

 

Предварительные итоги 

социально- экономического развития 

муниципального образования сельское поселение Новоталовский сельсовет 

Красногорского района Алтайского края  за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития поселения за 2025 год. 

1. Предварительные итоги социально- экономического развития муниципального 

образования сельское поселение  за 9 месяцев 2024 года 

 

           План социально-экономического развития муниципального образования сельское 

поселение Новоталовский сельсовет Красногорского района Алтайского края на 2025 год  

отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через 

осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития территории.     

 
                                                                                                   

Бюджетная и налоговая политика 

 

Поступление  налогов за  9   месяцев   2024 года 

 

Наименование 

дохода 

Утверждено 

на год т.р. 

Поступило 

За 9 мес.  

% к году Ожидаемые 

поступления 

на конец года 

%   к 

утверждё

нным на 

год 

1.Налог на 

доходы физ. лиц 

    

     30,0 

 

      27,0 

 

    89 

 

    30,0 

 

   100 

2. Налог на 

имущество физ. 

лиц 

   

     70 

 

      21,0 

 

     30 

 

   70,0 

 

    100 

3. земельный 

налог с 

организаций 

 

    210,0 

 

      94,0 

 

      45 

 

     210 

 

    100 

Единый 

сельхозяйственн

ый налог 

 

90,0 

 

99,0 

 

110 

 

99,0 

 

110 

4.земельный 

налог с физ.лиц 

     235,0       97,6      41        236,0     100 

 

6.Государственна

 

      1,0 

 

    0,6 

 

     60 

 

    1,0 

 

   60 

                                                            Утверждено:  

Постановлением Администрации 

Новоталовского сельсовета 

Красногорского района 

Алтайского края        

от 12.11..2024 г. № 34 



я пошлина 

7 Доходы от 

сдачи в аренду 

имущества 

находящегося в 

мун. 

собственности 

 

    220,0 

 

    373,0 

 

      170 

 

   373,0 

 

  170 

8.Доходы  от 

продажи 

земельных 

участков 

 

       

 

      10,0 

 

    100 

 

   10,0 

 

   100 

Доходы от 

реализации 

имущества, 

находящегося в 

государственной 

и муниципальной 

собственности 

(за исключением 

движимого 

имущества 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, 

      146,0 100 146,0 100 

ИТОГО 

собственные 

доходы 

 

     856,0 

 

  867,5 

 

   104 

 

   1180 

 

   137 

10.безвозмездны

е поступления 

 

5211,9 

 

4910,5 

 

   94 

 

    5211,9 

 

100 

ВСЕГО 6067,9 5778,0   95     6391,9   105 

 

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне   105 %.     

 При этом % выполнения плана по собственным доходам ожидается на  105 % . 

 

 

 

Расходы бюджета за 9 месяцев и ожидаемое исполнение на конец 2024 года 

 

Наименование 

расхода 

Утвержд-

ено на 

год т.р. 

Выполнен

о 

За 9 мес.  

% к 

году 

Ожидаемое  

исполнение 

на конец 

года 

%   к 

утверждё

нным на 

год 

Общегосударствен

ные вопросы 

3962,8 3802,8 95 3962,8 100 

Национальная 

оборона 

110,6 79 71 110,6 100 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительна

я деятельность 

 

 

197,1 

 

 

169,5 

 

 

86 

 

 

197,1 

 

 

     100 



Национальная 

экономика 

 

411,4 

 

4 11,4 

 

100 

 

 

411,4 

 

      100 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

 

322,8 

 

322,8 

 

    100 

 

322,8 

 

100 

Культура 1129,5 1129,5 100 1129,5 100 

Социальная 

политика 

38,0 27,0 71 36 95 

ИТОГО   6175,2 6134,2 99 6391,9 104 

Расходы бюджета  ориентированы на решение вопросов местного значения. 

Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет 

контролировать использование бюджетных средств. 

 

2. Демографическая ситуация. 

 

Демографическая ситуация в Новоталовском сельском поселении развивалась под 

влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и 

характеризуется дальнейшим снижением численности населения, как за счет 

естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, 

так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. В 2024 году 

численность постоянного населения составила 469 человека, за 9 месяцев 2024 года 

рождения нет, умерло 6 человек.   Основными причинами сокращения населения 

остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-

исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, 

а также миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства сел России. 

Основная причина – экономический застой на селе. Особую тревогу вызывает 

соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля 

пенсионеров в сельском поселении велика. Такая возрастная структура населения 

относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство 

населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися. 

3.  Сельское хозяйство 

На территории поселения находится два Крестьянско(фермерских) хозяйства  ИП Глава 

(КФХ) Пантелеева Оксана Ильинична; глава (КФХ) Носакин Александр Юрьевич 

Индивидуальные предприниматели: Старцев Анатолий Александрович, Тюкин Сергей 

Владимирович, Григорьев Николай Александрович. 

4.Благоустройство 

 За 10 месяцев 2024 года расходы по благоустройству территории Новоталовского 

сельского поселения составили  322,8 тысячи рублей, в том числе: 

- расходы на приобретение и устройство площадок ТКО – 175,0 тыс. рублей 

- прочие мероприятия по благоустройству  поселения – 147,8 тыс. рублей, в том числе 

  кошение травы  - 36,0 спиливание деревьев – 111,0 тыс. руб.  

5. Дорожная деятельность 

На средства бюджета поселения: 

- осуществлен ремонт дороги с. Мануильское п. Талый  израсходовано 30,0 тыс. рублей,  

- производились работы по расчистке дорог от снега, израсходовано 178,0  тыс. рублей.   

-оплата за разработку проектно-сметной документации и кадастровые работы –175 

тыс.руб. 

-окашивание обочин -60,5 тыс.руб. 

6. Культура:  



В 2024 году в трех  сельских клубах п. Талый, с. Мануильское, и с. Луговое быб 

произведен косметический ремонт. В сельском клубе п. Талый был сделан капитальный 

ремонт кровли. 

-  

7. Социальная политика 

 На публично-нормативные обязательства доплата к пенсии муниципальных служащих 

израсходовано 27.0 тыс. рублей 

8. Земельные отношения 

 В целях обеспечения эффективного использования земельных ресурсов проводится 

работа по внесению изменений и уточнению сведений о земельных участках, являющихся 

объектами налогообложения, по постановке на государственный кадастровый учет 

земельных участков всех форм собственности, по систематизации земельных участков.  

9. Защита от чрезвычайных ситуаций 

За прошедший период чрезвычайных  ситуаций в поселении не было. Приведена в 

соответствие нормативно-правовая база по вопросам ГО ЧС.  

 

 Муниципальная служба и местное самоуправление 

 За 9 месяцев 2024 года в администрацию поселения по различным вопросам обратились 

30 граждан. Принято 26  постановлений, 24  распоряжений по основной деятельности,  8 

заседаний Совета депутатов.  По всем поступившим обращениям даны ответы в 

установленные законом сроки.  

Создан и функционирует официальный сайт администрации поселения. 

Зарегистрировано исходящих документов 124, входящих 238, выдано справок 34.  

Администрация обеспечивает сохранность архивных документов, ведет учет избирателей, 

проживающих на территории поселения, содействует работе участковой комиссии при 

проведении выборов, помогает населению в оформлении документов на недвижимость. 

Продолжается практика рассмотрения обращений с выездом на место, что несомненно 

играет положительную роль, так как зачастую несмотря на информированность, жителям 

не хватает «живого» слова. 

 

 

 


